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Sendt: 1. juli 2024 11:08 
Til: Regionsrådsformand <formand@regionh.dk>; heikn@regionsjaelland.dk 
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Emne: Høring af undersøgelse om bestyrelsessammensætning og gennemsigtighed i Lokaltog A/S  
 
Kære regionsrådsformænd 
 
På et møde 13. december 2023 mellem de to regionsrådsformænd og Movias formand drøftede vi et ønske 
om at opnå en øget regionalpolitisk repræsentation i Lokaltogs bestyrelse og et ønske om en øget 
gennemsigtighed i Lokaltogs forhold.   
 
Movias bestyrelse har derfor i marts igangsat en afdækning af muligheden for øget gennemsigtighed og 
styrket repræsentation af regionerne i Lokaltog A/S, og vi vil gerne kvittere for den aktive deltagelse fra 
regionernes administrationer i undersøgelsesforløbet. Undersøgelsen er udarbejdet med bistand fra 
Movias advokat, revisor samt rådgivningsvirksomheden Substantia, jf. vedlagte bilag.  
 
Movias bestyrelse besluttede på møde 28. juni 2024 at sende afrapporteringen i høring hos regionsrådene 
for Region Hovedstaden og Region Sjælland. Bestyrelsen vil overfor regionerne foreslå, at følgende 
initiativer i to faser iværksættes, forudsat regionsrådenes tilslutning.  
 
Faseinddelingen skal ses i lyset af, at der inden udgangen af 2024 planlægges indgået nye forhandlede 
kontrakter med Lokaltog A/S med virkning fra 2026, at Movia i foråret har udarbejdet en ny 
infrastrukturanalyse vedr. baneinfrastrukturen i Lokaltog A/S, som er sendt til regionerne, at Movia i 
efteråret 2024 skal beslutte en ny mobilitetsplan efter høring i kommuner og regioner, ligesom begge 
regioner har udarbejdet og besluttet nye regionale udviklingsplaner.   
 
Bestyrelsen lægger vægt på at starte arbejdet med ændringerne så hurtigt som muligt. Det vil derfor være 
godt, hvis de to regionsråds høringssvar kan sendes til Movia inden udgangen af august 2024.  
 
I første fase foreslås:  
 

1. Movia tager initiativ til en fælles prioritering og implementering af initiativer i Lokaltog A/S på 
baggrund af Movias kommende mobilitetsplan og regionernes nye udviklingsplaner med fokus på 
flere kunder.  

2. Movia beder Lokaltog A/S om at udarbejde et oplæg vedr. uddannelse af bestyrelsens medlemmer og 
styrkelse af bestyrelsens arbejdsgange. 

3. Movias bestyrelse tager stilling til et opdateret grundlag for honoreringen af bestyrelsens medlemmer 
i Lokaltog A/S ved først kommende generalforsamling. 

4. Movias bestyrelse iværksætter eventuelt ændring af bestyrelsessammensætningen for Lokaltog A/S, 
på grundlag af forslag fra regionerne. 
 

Movias bestyrelse lægger afgørende vægt på, at Lokaltog A/S fortsat skal drives som en professionel og 
effektiv banevirksomhed, og at de løsninger der implementeres, sikrer overholdelse af PSO-forordningens 
krav om, at Movia skal udøve en tilsvarende kontrol over Lokaltog A/S, som over sine egne tjenestegrene. 
Dette er nødvendigt for, at Movia ikke forpligtes til at udbyde lokaltogstrafikken, men – som hidtil – kan 
beslutte at indgå forhandlede kontrakter med Lokaltog A/S.  
 



 

 
Det foreslås derfor, at der i anden fase iværksættes følgende: 

1. Movia indleder en dialog med de kommuner, der i dag er minoritetsaktionærer i Lokaltog A/S med henblik 
på at overtage ejerskabet i Lokaltog A/S, hvilket forventes at tage 6 til 12 måneder. 

2. Afhængig af punkt 4 i første fase foreslås iværksat en omfattende ændring af 
bestyrelsessammensætningen, der styrker den regionale repræsentation i bestyrelsen, herunder i 
formandskabet for bestyrelsen, til ikrafttræden ved starten af den kommende regionale og kommunale 
valgperiode. Den model med styrket regional repræsentation i bestyrelsen, der understøtter kravene i PSO-
forordningen bedst indebærer, at Lokaltogs formandskab udpeges blandt de regionale medlemmer i 
Movias bestyrelse. 

3. Parallelt hermed, og med inspiration fra statens ejerpolitik, foreslås etableret faste kvartalsmøder med 
deltagelse på højt niveau fra regionerne, Movia og Lokaltog A/S. 

4. Endelig foreslås, at der etableres en fælles kommunikationspolitik, med åbenhed om beslutningerne i såvel 
Lokaltog A/S som ved kvartalsmøderne, og med faste møder med regionernes udvalg for regional udvikling, 
hvor Lokaltogs ledelse, Movia samt de bestyrelsesmedlemmer, der også er medlem af regionsrådene, kan 
orientere om arbejdet med planer, kontraktopfølgning og status for konkrete projekter. 

 
På vegne af Movias bestyrelse 
 
Kirsten Jensen, formand og Gert Jørgensen, næstformand 
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